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Daniel Lucacela

Elektoralni znak Zajedništva 
9. prosinca dođite na izbore!

Specijalno izdanje namijenjeno 
parlamentarnim izborima

Godina: XIX
prosinac 2012
Anul: XIX
dec. 2012

DVOJEZIČNO GLASILO KARAŠEVSKIH I TAMIŠKIH HRVATA
PUBLICAŢIE BILINGVĂ A UNIUNII CROAŢILOR DIN ROMÂNIA

točno koji?!), a među tim je netko od 
njih spomenuo i da se žele zalagati za 
školstvo općenito. Potom je uzeo riječ 
prof. Đured Jankov, rodom iz Ravnika, 
predstavivši mene i ironično rekavši 
da se on nada kako gosp. deputat 
Rusu nije valjda došao tu kod nas, 
misleći uzeti naše glasove Hrvata za 
predstojeće Parlamentarne izbore 
našem zastupniku (deputatu), kandi-
datu Zajedništva Hrvata u Rumunj-
skoj. Nakon čega je dao meni riječ. 
Predstavio sam kratko svoj program, 
reagirajući na njihovu izjavu vezanu 
za školstvo. Spomenuo sam mješta-
nima da nije dovoljno samo govoriti, 
da ovi kandidati dolaze samo kada se 
bliže izbori, nakon čega ih ne viđaš 
više. Dobro znamo tko se za školu u 
Ravniku godinama zalagao – ZHR! 
Obećanja nisu dovoljna. Nakon toga 
otišli smo u Lupak, gdje me je pred-
sjednik lokalne organizacije, gosp. 
Đured Šera, kratko predstavio, a po-
tom sam ja uzeo riječ. Iz razgovora s 
tamošnjim mještanima mogu reći da 
nas je narod vrlo rado primio, slušao i 
prihvatio, kao svoj svojega. Predstav-

nici USL-a u Lupak 
se više nisu pojavili, 
bili su tu tjedan 
dana ranije.
 Sljedeće 
nedjelje bili ste na 
Svetoj Misi u Vodni-
ku i trijumfalno za-
vršili vašu kampanju 
u Klokotiču. Ovoga 
puta ste samo vi 
govorili narodu. Ni-
ste se natrefili s niti 
jednim od predstav-
nika druge političke 
stranke...
 Tako je. 
Odmah sljedeće 
nedjelje bili smo u 
Vodniku, a potom 
u Klokotiču. Izgleda 
da smo se mimoišli 
s ostalim stranka-
ma. Mogu reći da je 
atmosfera, ne samo 
u Vodniku i Klokoti-
ču, već i u Ravniku i Lupaku, bila vrlo 
pozitivna. Ljudi su pažljivo slušali, a ja 
sam im iskreno govorio što namjera-

vam. Reakcije naro-
da bile su iskrene i 
tople.
 Pored svega 
onoga što ste rekli 
na spomenutim 
skupovima, imate li 
još nešto za nado-
dati?
 Želim da 
budemo ujedinjen 
narod i jedno srce 
u velikom moru što 
vječito kipi, jer nam 
je samo na taj način 
zajamčen potpuni 
uspjeh, budućnost 
i nastavak očuvanja 
svega ovog što ima-
mo i sve dobro što 
se do sada postiglo. 
S toga, pozivam svi, 
bez obzira na kakvo 
će vrijeme biti, da 
izađu na izbore 
9. prosinca 2012. 
godine. 

 Bit će dva “buletina de vot”,  
jedan za “Senat”, a drugi za “Camera 
Deputaţilor”. Uniunea Croaţilor din 
România, se nalazi  na “buletinul de 
vot” za “Camera Deputaţilor”. Znak 
Zajedništva Hrvata je Bijeli Krizić 
na crnom fundalu, gdje piše Croaţi/
Hrvati. Ukoliko želiš, udri pečat na 
njega! Tu negdje piše i ime Ghera 
Giureci-Slobodan. Ukoliko, na istom 
buletinu, metnete i na drugoga štam-
pu, vaš glas se poništava (se anulira!). 
Ako ne metnete štampu nikako, vot 
se ne broji. 

nastavak s 3. str.
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Nastup Buševčana na otvorenoj 

jećam se dobro dana kada 
sam ga vidio u Zagrebu po 
prvi put. Odmah je ostavio 
ugodan dojam na mene. 

Prepoznao sam u njemu jednostavnu 
i iskrenu osobu. 
 Kako je vrijeme odmicalo, 
silom prilika, jer svi mi koji smo bili 
tamo suočavali smo se s sličnim pro-
blemima, sprijateljio sam se bolje sa 
Slobodanom Gherom. Vidio sam da 
slično razmišlja o nekim vrijednosti-
ma u koje vjerujem i ja, i jednostavno, 
bio je  otvoren i prijateljski raspoložen 
prema svakome. Mogu reći da sam 
tada upoznao čovjeka i prepoznao   u 
njemu osobu koja voli pravdu, koja 
govori jednostavnim riječima kada 
dotiče suštinska pitanja kao što su 
istina; skromnu osobu prokušanu 
životnim problemima koja zna kako 
disciplinirano i sustavno rješavati ne-
daće koje život nosi. On, i još nekoliko 
druga prijatelja koje sam imao tamo, 
bili su mi čvrst oslonac svaki put kada 
mi nije bilo lako. Razgovor i iskrena 

NEKOLIKO OSOBNE MISLI O KANDIDATU 
I PRIJATELJU SLOBODANU GHERI

S

Iacob Domaneanţ  

Poznajem Slobodana dugo. Bolje sam ga upoznao tokom studija u Zagrebu.

RAZGOVOR S KANDIDATOM ZAJEDNIŠTVA

riječ puno pomažu kad nisi doma, 
kada si daleko od rodnog kraja. 
Prijateljstvo između mene i njega bilo 
je iskreno od samog početka i ostalo 
je takvo i do sada. Ja za njega imam 
samo dobre riječi. 
 Tokom godina, koliko ga 
znam, nisam vidio ništa sramotno, 
ništa što bi stavilo mrlju na njegovo 
lice. Naprotiv, divio sam se nekim 

njegovim vrlinama. Bio je poštovan 
i cijenjen od kolega jer je jednosta-
van i komunikativan. Nametnuo se 
radom i znanjem. Prošlo je puno 
vremena od tada, ja u njemu vidim 
još uvijek istu osobu, ostao je isti. Još 
uvijek prepoznajem u njemu čovjeka 
koji iskreno vjeruje da pravda i istina 
postoji. Nije tip čovjeka koji se po-
tajno smije i ruga tim vrijednostima 
onda kad je sam i misli da nitko ga 
ne vidi. Ostao je isti i u uvjerenju da 
treba nešto napraviti i za svoj narod. 
Dok smo prije razgovarali o toj temi 
uvijek je govorio da u životu treba  
nešto napraviti što ostavlja trag na 
putu kojem korača “dobro”; i sada 
vjeruje da tako valja postupati. 
 Pošto mi je on prijatelj, i po-
što znam kakav je, nemam dvojbe za 
koga glasati. Po prvi put stavljam žig 
bez straha i zebnje u srcu da čovjek 
kome poklanjam povjerenje se ne 
smije potajno vrijednostima kao što 
su istina i pravda.

ijekom tjedna  ste organizira-
li sastanke sa žiteljima u svim 
našim karaševskim selima, a 
počevši s drugom polovicom 

11. mjeseca, svake ste nedjelje držali 
kratke govore, poslije završetka Svete 
Mise, okupljenom narodu ispred 
crkve. U svim tim susretima, vi  ste 
prenesli jednu poruku našim ljudima. 
Što sve moraju ljudi da razumiju i da 
shvate iz te poruke?
 Najprije pozdravljam sve 
čitatelje Hrvatske Grančice, kao i sve 
ostale mještane s naših prostora. Že-
lim istaknuti da za vrijeme kampanje, 
gdje god sam bio, osjećao sam se u 
svim mjestima kao doma, jer zapra-
vo ja i jesam tu doma. Poruku koju 
sam odaslao bila je iskrena i od  srca, 
jer, kao što sam rekao:  želim da svi 
karaševski Hrvati krenemo zajedno, 
ujedinjeni u potpunoj slozi pravim 
putem, putem istine, informiranosti, 
pravde i sloge.  Za to se želim zauzeti. 
Mir i dobrostanje među nama može 
biti maksimalno ako se kao narod me-
đusobno poštujemo i pozitivno uva-
žavamo, razumijemo, dogovaramo, 
pomažemo, opraštamo jedni drugima 
i gradimo mostove prijateljstva dobrih 
stvari! Iskorijeniti zlo, nepravdu i laž, 
kao i sve ostale loše navike i negativ-
ne stvari iz naše zajednice, pa i sve 
one negativne pojedince koje to svje-
sno ili nesvjesno rade iz samo njima 
poznatih razloga ili interesa, neće biti 
lako. Radom, strpljenjem, poticanjem 
samosvjesnosti i odgajanjem mladih, 
možemo doprinijeti još više našem 

T
Nakon što ga je Zajedništvo Hrvata u Rumunjskoj odabralo za kandidata 

za sljedeće parlamentarne izbore, Giureci-Slobodan Ghera odlučio je 
da svoju elektoralnu kampanju vodi u što bližem dodiru s narodom. 

napretku i boljitku života, općenito, 
na ovim prostorima gdje živimo. Na 

taj ćemo način uspjeti još više očuvati 
ono što stoljećima jesmo i što su naši 

stari do dandanas očuvali, a to je 
jezik, kultura, vjera, škola, tradicija i 
običaji, pripadnost i naši stari, napola 
zapušteni salaši! Za sve to treba vri-
jeme i volja naroda, prihvatiti dobro i 
svjesno započeti racionalizirati stvari, 
razlikovati dobro od lošeg, istinu 
od laži, rada od nerada, itd. U tome 
svemu, ogromnu i neopisivu ulogu 
odigralo je zadnjih dva desetljeća i 
Zajedništvo Hrvata u Rumunjskoj.
 Prvi vaš govor održali ste 18. 
studenog, ispred crkve u Ravniku. 
Istog dana ste se obratili i lupačkim 
žiteljima. Kako ste bili primljeni u tim 
selima, koja je bila atmosfera? 
 Prvi govor u lupačkoj opći-
ni održao sam u Ravniku. Najprije 
smo bili na Sv. Misi, a odmah poslije 
susreli smo se i s članovima USL-a, 
koje je predvodio lupački knez, gosp. 
Marian Vlasici. Kandidat USL-a za 
“Senat” bio je gosp. Aurel Duruţ, a za 
„Camera Deputaţilor“, odnosno za 
zastupnika (deputata), gosp. Valentin 
Rusu. Knez je predstavio kandidate 
govoreći da se mještani mogu oslo-
niti na njihovo povjerenje, jer su oni 
bili uz narod kada ih je narod trebao. 
Potom je dao riječ svakome od njih, 
neka predstave svoj program, spo-
menuvši pritom da je tu i kandidat 
ZHR-a. Prvo je govorio gosp. Duruţ, 
a potom gosp. Rusu, koji je među 
ostalom spomenuo da on nema baš 
previše za reći pored onoga što je 
rekao prije i sam knez; da je on pri-
jatelj s knezom i da je pomogao da 
se napravi put (samo što nije rekao 

MIŠLJENJA NAŠIH ČITATELJA O KANDIDATU 
ZHR-A NA PARLAMENTARNIM IZBORIMA

a li znate koji je kandidat 
ZHR-a na parlamentarnim 
izborima i koje je vaše mišlje-
nje o njemu?
 Prof. Milja Todor: 

Koliko sam ja doznal, na Kongresu je 
bil izabrat Slobodan Gera kao kandi-
dat u ime ZHR-a na parlamentarnim 
izborima iz 9. prosinca. Što se njega 
tiče, znam da je bil glavni urednik 
“Hrvatske Grančice”, radi u Zajedniš-
tvu Hrvata, mlad je i mislim da će 
se snaći. A što se tiče kandidature, 
kad ima i dalje podršku Zajedništva 
i ostalih Hrvata, ne samo iz županije 
Karaš-Severin, već i iz drugih mjesta 
gdje žive Hrvati, mislim da će uspjeti. 
A koliko će izaći na biranjima 9. pro-
sinca ovisi kako će se on ponašati za 
vreme kampanje i kakvu kampanju će 
imati. To će mu biti glavni “atu”. S time 
kako će se predstaviti, toliko će osoba 
privući da izađu na biranje. Ali, to je 
moje mišljenje.

D  Gosp. Krsta Vlasić: Sam razu-
mel da su izabrali umesto prof. Rada-
na nekoga po mladoga, koji da repre-
zentira organizaciju. Ja sam čul da je 
to Slobodan Gera. Poznavam i njega 
i nenu mu, je dete ozbiljno, mislim će 
la da tera kakon i Radan. Kad bi imali 
malko dobro sećanje, bi trebali svi da 
ga podržavaju iz naših seli. Zašto? Jer 
ako on ide istim putam kakon Radan, 
onda la da pomaga našu zajednicu. 
A to što mu je žena iz Klokotiča može 
da ga pomogne malko, ali ja mu po-
znavam familiju i znam da je ozbiljan 
kao osoba i uredan kao i njegova 
familija. I da ne imal ženu iz Klokotiča, 
mlogi mislim da la da ga votiraju. Mi-
slim da la da bude dobar organizator 
i da la da se trudi da pomogne svi, u 
jednakoj meri. 
 Gosp. Todor Lugožan: Pa, ne 
kandidira više Radan? Slobodan veliš 
da kandidira sad! Marikin muž? Po 
meni, on je dobar dečko, mlad, koji se 

trudi i vredi da ide dalje. Mislim da la 
da ima podršku ne samo zbog toga 
što mu je žena iz Klokotiča, već zbog 
toga što je on osoba koja se dosta 
implicirala s mladima i u fotbalu itd. 
 Gosp. Slavoljub Radovanko-
vić: Znam da na ovim parlamentar-
nim izborima ide Slobodan od strane 
ZHR-a, to sam pročetal u novinji. 
Svaka čast! Je trebal taki jedan, 
mislim... mlad, da se nešto promeni. 
On je i prof. sporta, koliko ja znam i 
mislim da je dosta spreman i ozbiljan. 
Siguran sam da ga mladi više pozna-
vaju od ovi po stari. Mislim da la da 
ima dosta veliku podršku.
 Gosp. Milja Beca: Znam koji 
je kandidat od strane Zajedništva na 
parlamentarnim izborima! To je Slo-
bodan. Koliko ga ja poznavam, on je 
OK kao osoba, je uredan i mislim da 
la da ima podršku na izborima. Sad 
lamo da vidimo!

Slaviţa-Maria Muselin nastavak na 4. str.


